
 
 

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 

VISTO   il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2010 n. 240 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

RICHIAMATO  il programma Next Generation EU (NGEU), formulato dall’Unione Europea 
in risposta alla pandemia e alla conseguente crisi economica, che prevede 
l’erogazione di risorse messe in campo per rilanciare la crescita, gli 
investimenti e le riforme ammontanti a 750 miliardi di euro, dei quali oltre la 
metà, 390 miliardi, costituita da sovvenzioni; 

RICHIAMATO  il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility 
RRF), principale componente del programma NGEU che ha una durata di sei 
anni, dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 
sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a tassi agevolati);  

RICHIAMATO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), pacchetto di investimenti 
e riforme richiesto agli Stati membri dal Dispositivo RRF, definitivamente 
approvato con decisione di esecuzione del Consiglio che ha recepito la 
proposta della Commissione europea in data 13 luglio 2021; 

CONSIDERATO che il PNRR prevede un ambizioso programma di riforme per facilitare la fase 
di attuazione e più in generale contribuire alla modernizzazione del Paese e 
rendere il contesto economico più favorevole allo sviluppo dell’attività di 
impresa: 
• Riforma della Pubblica Amministrazione al fine di fornire servizi migliori, 

favorire il reclutamento di giovani, investire nel capitale umano e 
aumentare il grado di digitalizzazione  

• Riforma della giustizia al fine di ridurre la durata dei procedimenti 
giudiziari, soprattutto   civili, e il forte peso degli arretrati.  

• Interventi di semplificazione orizzontali al Piano, ad esempio in materia di 
concessione di permessi e autorizzazioni e appalti pubblici, per garantire la 
realizzazione e il massimo impatto degli investimenti 

• Riforme per promuovere la concorrenza come strumento di coesione 
sociale e crescita economica  

CONSIDERATO che il Piano si articola in sei missioni:  
I. “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura, con l’obiettivo di 

promuovere la trasformazione digitale del Paese, sostenere l’innovazione 
del sistema produttivo, e investire in due settori chiave per l’Italia, turismo 
e cultura.  





 
II. “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica”, con gli obiettivi principali di 

migliorare la sostenibilità e la resilienza del sistema economico e assicurare 
una transizione ambientale equa e inclusiva. 

III. “Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile” con obiettivo primario: lo 
sviluppo di un’infrastruttura di trasporto moderna, sostenibile ed estesa a 
tutte le aree del Paese.  

IV. “Istruzione e Ricerca” con l’obiettivo di rafforzare il sistema educativo, le 
competenze digitali e tecnico-scientifiche, la ricerca e il trasferimento 
tecnologico.  

V. “Inclusione e Coesione” per facilitare la partecipazione al mercato del 
lavoro, anche attraverso la formazione, rafforzare le politiche attive del 
lavoro e favorire l’inclusione sociale. 

VI. “Salute” con l’obiettivo di rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul 
territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario e garantire 
equità di accesso alle cure;  

 
RAVVISATA l’opportunità di costituire un gruppo di lavoro interdisciplinare al fine di 

mettere in campo tutte le competenze necessarie per assicurare il 
coordinamento, la supervisione e il monitoraggio delle iniziative dell’Ateneo 
derivanti dal PNRR:  

DECRETA 

di costituire il gruppo di lavoro per il coordinamento, la supervisione e il monitoraggio delle 
iniziative dell’Ateneo derivanti dal PNRR, nella seguente composizione: 

-Prof.ssa Angela Musumeci - Prorettrice Vicaria 
-Prof.ssa Barbara Barboni - Delegata per lo sviluppo dell’alta formazione in ricerca 
-Prof. Dario Compagnone - Delegato per la progettazione della ricerca 
-Prof. Augusto Carluccio – Facoltà di Medicina Veterinaria 
-Prof. Christian Corsi – Facoltà di Scienze della Comunicazione   
-Prof.ssa Marina D’Orsogna – Facoltà di Scienze Politiche 
-Prof.ssa Daniela Mancini – Facoltà di Giurisprudenza 
-Prof.ssa Valentina Russo – Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali  
 

Il Gruppo di lavoro sarà integrato con eventuali ulteriori competenze sulla base delle intervenute 
necessità. 

                                                                                                                  

Il Rettore 
Prof. Dino Mastrocola 


		2021-12-29T13:28:28+0100
	MASTROCOLA DINO




